COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021.
(Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer Moção de Aplauso e Louvor em

favor do Senhor Tenente Coronel PM José

Ramos da Silva Junior da Polícia Militar do

Estado do Rio de Janeiro, assim como

todos os demais Policiais Militares da

APAR/PMERJ.

           Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno, ouvido o Plenário, seja aprovada Moção de Aplauso e Louvor em favor

do Senhor Tenente Coronel PM José Ramos da Silva Junior da Policia Militar do

Estado do Rio de Janeiro, assim como de todos os demais Policiais Militares da

APAR/PMERJ.

Justificativa:

Síntese Histórica

            O assessoramento parlamentar na PMERJ surgiu através do Cel PM

Mauro Fliess de Castro que ao fazer o CSP na Polícia de Minas de Gerais em

2009 conheceu a assessoria parlamentar da referida co-irmã e vislumbrou a

necessidade da Corporação preencher esta lacuna, sugerindo ao Comandante

Geral há época, o Cel PM Mário Sérgio de Brito Duarte, a nova perspectiva

experimentada pela PM/MG. Em 28 de maio de 2010, a Assessoria Parlamentar

(APar) na PMERJ foi instituída pela portaria nº 0352/2010, tendo como o seu

primeiro chefe, o Cel PM RR Aristeu Leonardo Tavares.

.

*C
D2

10
22

15
40

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210221540400

RE
Q

 n
.9

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

1
16

:1
6

- C
SP

CC
O

             Atualmente, com o desmembramento da Secretaria de Estado de

Segurança Pública em Secretária Estado de Polícia Militar e de Polícia Civil e

consequentemente na mudança organizacional instituída pelo Decreto

46.600/2019, ratificou-se a Assessoria Parlamentar, seção concernente ao

Gabinete do Comando Geral, como órgão de assistência direta ao Secretário de

Estado de Polícia Militar, (Capitulo I, artigo 3º, inciso I, item 1.1.5), com a

finalidade de assessorar ao Secretario na execução dos projetos da PMERJ,

monitoramento, análise, formatação e interlocução de medidas e no

relacionamento da Corporação com o Poder Legislativo Federal, Estadual e

Municipais. Na referida esfera é indispensável para a efetivação e

operacionalização das medidas que dizem respeito à vinculação dos atos

legislativos, as iniciativas e propostas de captação de verba, alterações de

legislações afetas aos diversos eixos que balizam a vida cotidiana da Polícia

Militar.

             O atual Chefe é o Tenente Coronel PM José Ramos da Silva Junior, ao

qual agraciamos com essa moção de louvor e aplauso, o TC Ramos vem

desenvolvendo com êxito essa arduá missão a frete da APAR/PMERJ, digno

deste agraciamento.

              Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres pares nesta comissão a

aprovação do presente requerimento de moção de aplauso e louvor.

Sala das Sessões, em de de 2021.

Deputado DELEGADO ANTÔNIO FURTADO

PSL/RJ

*C
D2

10
22

15
40

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210221540400

RE
Q

 n
.9

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

1
16

:1
6

- C
SP

CC
O